
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 «Вознесенская  средняя школа» 
Савинский муниципальный район Ивановская область. 

155714, с.Вознесенье, ул. Центральная, 19, т.(49356) 9-31-10, факс 9-31-10, E-mail: 

Voznesenskayshkola@yandex.ru,  сайт https://sh-voznesenskaya-r24.gosweb.gosuslugi.ru 

ИНН 3722001552/ КПП372201001 
 

 

Приказ  

10.01.2025г.                                                                                       № 47 

 

  Об утверждении порядка финансирования мер социальной поддержки по 

организации питания обучающихся в МБОУ «Вознесенская СОШ. 

 

В соответствии с Постановлением администрация Савинского муниципального района от 

24.12.2024 № 860-п «Об утверждении порядка финансового обеспечения мер социальной 

поддержки по организации горячего питания обучающихся в общеобразовательных 

организациях Савинского муниципального района», приказываю: утвердить Порядок 

предоставления мер социальной поддержки по организации питания обучающихся в 

МБОУ «Вознесенская СОШ» /далее Порядок/ (Приложение № 1). 

 

Приложение № 1к приказу от 10.01.2025г.  № 47  

 

Порядок предоставления мер социальной поддержки по 

организации питания обучающихся в МБОУ «Вознесенская СОШ». 

 

1.Настоящий порядок устанавливает размеры и условия финансирования мер социальной 

поддержки по организации питания отдельных категорий обучающихся в МБОУ 

«Вознесенская СОШ». 

2.Настоящий Порядок вступает в силу 01.01.2025 года. 

3.Бесплатное питание обучающимся предоставляется в течение учебного года, за 

исключением каникул. 

4.Предоставление бесплатного питания осуществляется на добровольной основе. 

5. Бесплатным горячим питанием обеспечиваются обучающиеся, получающие начальное 

общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях не менее 

одного раза в день, из расчета 77 рублей 13 копеек, в том числе: 

- из расчета 71 рубль 68 копеек за счет средств федерального бюджета; 

- из расчета 5 рублей 40 копеек за счет средств областного бюджета; 

- из расчета 5 копеек за счет средств бюджета Савинского муниципального района. 

6. Бесплатным горячим питанием обеспечиваются обучающиеся, получающие основное 

общее и среднее общее образование, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, 

принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в 

специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 

федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 

военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 

mailto:Voznesenskayshkola@yandex.ru
https://sh-voznesenskaya-r24.gosweb.gosuslugi.ru/


выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - участники СВО), за 

счет средств областного бюджета из расчета 77 рублей 10 копеек в день на одного 

обучающегося. 

7. Бесплатным горячим питанием в виде обеда обеспечиваются обучающиеся, 

получающие начальное общее образование в  общеобразовательной организации, из семей 

участников СВО, за счет средств областного бюджета из расчета 77 рублей 10 копеек в 

день на одного обучающегося. 

8. Горячим питанием в виде завтрака (для обучающихся на дому - в виде продуктового 

набора) из расчета 40 рублей в день за счет средств бюджету Савинского муниципального 

района обеспечиваются следующие категории обучающихся: 

-обучающиеся 5-11 классов из категории ребенок-инвалид; 

-обучающиеся 5-11 классов из категории ребенок с ограниченными возможностями 

здоровья (далее- ОВЗ); 

-обучающиеся 5-11 классов из категории детей-сирот и детей, оставшихся без по печения 

родителей; 

- категории детей-сирот и детей, оставшихся без по печения родителей. 

9.Для детей из категории ребенок с ОВЗ дополнительно предоставляется мера социальной 

поддержки по организации питания обучающихся  в виде обеда ( для обучающихся на 

дому – в виде продуктового набора) из расчета стоимости обеда 50 рублей в день за счет 

средств бюджета Савинского муниципального района. 

Меры социальной поддержки по организации питания обучающихся 5-11 классов 

предоставляются по одной из категорий. 

10.  Расходы на организацию питания осуществляются исходя их фактического посещения 

образовательной организации. 

11.  Обеспечение горячим питанием  детей ребенок-инвалид, ребенок с ОВЗ, детей сирот и 

детей оставшихся без попечения родителей, детей из категории многодетных семей  

осуществляется независимо от среднедушевого дохода. 

12.  Основанием для предоставления бесплатного питания являются следующие 

документы: 

-заявление родителей; 

-сведения из органов соцзащиты населения или иных муниципальных органов, 

подтверждающих принадлежность ребенка к категории   п.6. 

- копия документа, подтверждающего статус ребенка. 

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии о признании ребенка лицом с 

ОВЗ. 

- Справка или иной документ, подтверждающий участие родителя (законного 

представителя) в СВО. 

13.  Предоставление бесплатного питания прекращается в следующих случаях: 

- утрата права на бесплатное питание; 

-отчисление обучающегося из образовательной организации. 

14.  Бесплатное питание не может быть заменено денежной компенсацией по причине 

отсутствия ребенка в образовательной организации. 

15.  Образовательная организация  обеспечивает хранение в установленном порядке 

сертификатов на продукцию, накладных, актов сдачи-приемки товара, полученных от 

поставщиков. 

16. Образовательная организация несет ответственность за: 



-нецелевое использование средств областного бюджета в пределах субсидии бюджету 

Савинского муниципального района и средств бюджета Савинского муниципального 

района на обеспечение горячим питанием обучающихся; 

-организацию питания обучающихся; 

-охват обучающихся горячим питанием; 

-своевременное представление списков, договоров, накладных, счетов фактур, 

предусмотренных на питание обучающихся, в отдел образования администрации 

Савинского муниципального района, утверждение графика питания; . 

-ежемесячное предоставление информации об организации питания в отдел образования 

администрации Савинского муниципального района. 

17.  В муниципальной общеобразовательной организации приказом руководителя из числа 

работников назначается ответственный работник за организацию питания обучающихся, в 

обязанности которого входит: 

-ведение ежедневного учета обучающихся, получающих бесплатное 

питание; 

-подготовка необходимой документации по питанию школьников для общешкольного 

родительского комитета, бухгалтера, руководителя общеобразовательной организации; 

-взаимодействие с отделом образования администрации Савинского муниципального 

района. 

 

Директор ________________/А.В. Сибиряков/ 


		2025-01-10T08:37:14+0300
	Сибиряков Андрей Викторович




